COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO  DE  ANIMAIS  E  PLANTAS  SILVESTRES  BRASILEIROS,  A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO NO      , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer  ao  Ministério  da  Justiça  cópia
do  inquérito  policial  instaurado  contra
GIVALDO  ALVES  SANTOS  e  NELSON
SIMPLÍCIO  FIGUEIREDO,  na  Delegacia  de
Polícia de Vitória da Conquista/BA.

Senhor Presidente:

Requeiro ao Ministério da Justiça, com fundamento nos arts.
58,  §  3º,  da  Constituição  Federal,  e  36,  II,  do  Regimento  Interno,  cópia  do
inquérito  policial  instaurado  contra  GIVALDO  ALVES  SANTOS  e  NELSON
SIMPLÍCIO FIGUEIREDO, na Delegacia de Polícia de Vitória da Conquista/BA.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo  notícia  publicada  em O Estado  de  S.  Paulo  de
14/11/05,  fiscais  do  IBAMA  e  agentes  da  Polícia  Rodoviária  Federal
apreenderam,  no final  de semana de 12-13/11/05,  no Município  de Vitória  da
Conquista/BA,  900  pássaros  silvestres,  que  estavam  sendo  traficados  para
estados  do  Sudeste  do  País.  Os  animais  foram  encontrados  escondidos  em
pequenas caixas de papelão, caixotes de madeira e pequenas gaiolas, dentro de
um caminhão, sendo que alguns não resistiram à jornada e morreram.

*
9
1
D
A
C
5
5
A
1
7
*

  9
1D

AC
55

A
17

2

Conforme se noticiou, o motorista do caminhão, Givaldo
Alves Santos, e o acompanhante, Nelson Simplício Figueiredo, foram presos
em flagrante e responderão por crime ambiental e tráfico de animais silvestres.
Ocorre que o citado acompanhante já tinha prestado depoimento à anterior
CPITRAFI,  em  sua  26ª  reunião,  ocorrida  em  28/01/03,  tendo  sido  por  ela
indicado no relatório final para investigação por parte da Polícia Federal e do
Ministério Público.

Desta  forma,  venho  requerer  ao  Ministério  da  Justiça
cópia do inquérito policial instaurado contra as citadas pessoas, por entender
que esse documento pode conter dados importantes para auxiliar os trabalhos
desta Comissão, em especial no que tange ao tráfico de animais.

Sala da Comissão, em 22 de novembro de 2005.

Deputado SARNEY FILHO
Relator da CPIBIOPI

ArquivoTempV.doc

*
9
1
D
A
C
5
5
A
1
7
*

  9
1D

AC
55

A
17